⁴⁶ I^a q. 13 a. 7 ad 2.

⁴⁷ *... cum relatio subiectionis realiter sit in creatura, sequitur quod Deus non secundum rationem tantum, sed realiter sit dominus. Eo enim modo dicitur dominus, quo creatura ei subiecta est.* (I^a q. 13 a. 7 ad 5).

the case of unknown things which become known. When the potentially known becomes actually known it does not undergo any real change. The change only affects the knower. Still, because the meaning of 'Lord' includes the idea of a servant and vice versa, these two relative terms, 'Lord' and 'servant', are simultaneous by nature. Hence, God was not 'Lord' until He had a servant subject to Himself.⁴⁸

There is thus nothing to prevent expressions which ascribe a relation to the creature from being predicated of God temporally, not by reason of any change in Him, but by reason of the change of the creature.⁴⁹

VII. CONCLUSION

God's eternity in the classical sense is not only timelessness, but a perfection (*totum simul*). Taken as a positive attribute it does not exclude duration as such, even though it excludes duration in our human sense having a 'before' and 'after'. This classical conception is consistent with the thesis that God is infinitely perfect and simple, which is a consequence of the thesis that God is *causa prima* of the whole of reality.

However, if one adheres to this classical view one is confronted with the objection that such an eternal God cannot act and is no person. But saying that God acts and saying that He has immutable duration is no contradiction as long as we distinguish between the *modus significandi* and the *res significata*. The mode of signifying of 'acting' is taken from our experience of acting as humans beings in time, but we intend to refer by the same expression to the acts of a different agent, an agent with immutable duration. The *res significata*, i.e., the intended referent, exceeds our experience: that from which (*ex quo*) an expression is derived can differ from what it is intended to refer to (*ad quod*).⁵⁰

⁴⁸ ... quia tamen in significatione domini clauditur quod habeat servum, et e converso, ista duo relativa, dominus et servus, sunt simul natura. Unde Deus non fuit dominus, antequam haberet creaturam sibi subiectam. (I^a q. 13 a. 7 ad 6).

⁴⁹ Cum igitur Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinentur ad ipsum, et non e converso, manifestum est quod creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum; sed in Deo non est aliqua realis relatio eius ad creaturas, sed secundum rationem tantum, inquantum creaturae referuntur ad ipsum. Et sic nihil prohibet huiusmodi nomina importantia relationem ad creaturam, praedicari de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem ipsius, sed propter creaturae mutationem. (I^a q. 13 a. 7 c).

⁵⁰ ... in significatione nominum, aliud est quandoque a quo imponitur nomen ad significandum, et id ad quod significandum nomen imponitur ... (I^a q. 13 a. 2 ad 2).

The main arguments against the classical view thus lose some of the force attributed to them.